
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023)

N.  1251 DEL 25/10/2023

OGGETTO: PRESA ATTO DCA N. 146 DEL 09/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Direzione Amministrativa Aziendale

Parere Direttore Amministrativo
Dott. CIUCI TIZIANA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. GALLUCCI ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: PRESA ATTO DCA N. 146 DEL 09/06/2023 

Proposta del Responsabile del Procedimento n. 7284 / 2023

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
SGRO' ROBERTA

Il Direttore Amministrativo Aziendale Dott.ssa CIUCI TIZIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Amministrativo Aziendale

Visto il D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023 con il quale il Dott. Antonio Battistini è stato nominato, ai  
sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni  
nella  legge  30  dicembre  2020,  n.  181  e  s.m.i,  Commissario  Straordinario  dell'Azienda  Sanitaria 
Provinciale di Catanzaro;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.701 del 13 giugno 2023;
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 865 del 14 luglio 2023;

VISTI:

- l’articolo  29  del  decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  13 
ottobre  2020,  n.  126,  recante  disposizioni  urgenti  per  la  riduzione  delle  liste  d’attesa,  con  il  quale 
vengono allo scopo stanziate apposite risorse finanziarie utilizzabili dalle Regioni  sino al 31 dicembre 
2020;

- l’articolo 26, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla  
legge 23 luglio 2021, n. 106, con il quale il predetto termine del 31 dicembre 2020 viene differito al 31 
dicembre 2021;

- l’articolo 1, comma 276, della legge 31 dicembre 2021, n. 234, con il quale il predetto termine del 31  
dicembre 2021 viene prorogato al 31 dicembre 2022;

- l’articolo 4, comma 9-octies, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni 
dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, con il quale il predetto termine del 31 dicembre 2022 viene da ultimo 
prorogato al 31 dicembre 2023;

- il DCA n. 13 del 25 febbraio 2022, con il quale, in attuazione della sopracitata normativa statale, è stato 
approvato il Piano Operativo per il recupero delle liste d’attesa, nell’ambito del quale viene tra l’altro  
assegnata all’ASP di Catanzaro la somma di € 2.476.988,91 da destinare allo scopo;

- la deliberazione del Commissario Straordinario Aziendale n. 292 del 16 marzo 2022, con la quale, in  
attuazione  della  menzionata  normativa,  la  predetta  somma  di  €  2.476.988,61  è  stata  tra  le  diverse 
tipologie prestazionali ammesse al finanziamento, quali definite nell’ambito degli Allegati n. 1, n. 2 e n. 3  
del citato DCA n. 13/2022;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 545 del 03/05/2023 con a quale si è dato impulso per  
l'anno 2023 all'azione  intrapresa  per  il  recupero  delle  liste  d'attesa  attraverso  l'utilizzo  delle  diverse 
fattispecie prestazionali richiamate nell'atto de quo e ferma restando la destinazione residuale dell'importo 
di € 131.815.89 in favore delle attività da espletarsi nel campo della telemedicina;

Proposta n. 7284/2023

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE:

- il  DCA n.  146 del 09/06/2023 avente ad oggetto:  Riparto del Fondo sanitario Regionale indistinta  e 
vincolata anno 2022  riattribuisce all'ASP di Catanzaro nella tabella B alla voce quote smaltimento liste 
d'attesa (art. A comma 278 Legge n. 234/2021) la somma complessiva di Euro 2.909.921,15;

- per  effetto  di  quanto  sopra  esposto  risulta  essere  accantonata,  al  31/12/2022,  la  somma  di  Euro 
2.048.688,72;

RITENUTO,  dare ulteriore impulso nell’anno 2023 all’azione intrapresa per il recupero delle liste d’attesa 
attraverso  l’utilizzo,  nel  rispetto  delle  diverse  fattispecie  prestazionali  ammissibili  e  ferma  restando  la 
destinazione dell’importo di € 131.815,89 in favore delle attività da espletarsi nel campo della Telemedicina, 
delle risorse residuali tutt’ora disponibili pari ad € 1.400.776,71, a valere sul finanziamento attribuito per lo 
scopo all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro per come di seguito dettagliato:

PRESTAZIONI OSPEDALIERE PER DRG CHIRURGICI ANNO 2023
MODALITA' ORGANIZZATIVE Importo Utilizzabile

Programma di prestazioni aggiuntive 314.258,13
Assunzione/Riallocazione Personale
Committenza a Privato Accreditato 157.422,21
TOTALE 471.680,34

PRESTAZIONI DI SCREENING ANNO 2023
MODALITA' ORGANIZZATIVE Importo Utilizzabile

Programma di prestazioni aggiuntive 149.851,15
Assunzione/Riallocazione Personale
Committenza a Privato Accreditato 72.743,56
TOTALE 222.594,71

PRESTAZIONI SPECIALISTICHE ANNO 2023
MODALITA' ORGANIZZATIVE Importo Utilizzabile

Programma di prestazioni aggiuntive 572.437,55
Incremento monte ore dell'assistenza specialistica ambulatoriale convenzionata interna
Committenza a Privato Accreditato 134.064,10
TOTALE 706.501,65

TOTALE 1.400.776,71
Importo accantonato in favore delle attività da espletarsi nel campo della Telemedicina. 131.815,89

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento Aziendale e ritenuta la propria 
competenza;

VISTI gli esiti del procedimento  istruttorio  espletato  dal  Responsabile  del Procedimento  designato  ai  
sensi della legge n. 241/90 e s.m.i.;

PROPONE
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, di:

PRENDERE ATTO:

- del  DCA n. 146 del 09/06/2023 avente ad oggetto: Riparto del Fondo sanitario Regionale indistinta e 
vincolata anno che riattribuisce all'ASP di Catanzaro nella tabella B alla voce quote smaltimento liste  
d'attesa (art. A comma 278 Legge n. 234/2021) la somma complessiva di Euro 2.909.921,15;

- della somma accantonata in Bilancio al 31/12/2022, pari ad Euro 2.048.688,72;

PROCEDERE  per  l’anno  2023 alla  rideterminazione  delle  risorse  a  tutt’oggi   disponibili  e  pari  ad  € 
1.400.776,71, nelle stesse modalità organizzative di cui alla  deliberazione del Commissario Straordinario n.  
545/2023 per come di  seguito dettagliato, continuando l’azione intrapresa per il recupero delle liste d’attesa 
attraverso l’utilizzo, nel rispetto delle diverse fattispecie prestazionali ammissibili, a valere sul finanziamento 

Proposta n. 7284/2023

copia informatica per consultazione



attribuito  per  lo  scopo  all’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Catanzaro,  ferma  restando  la  destinazione 
dell’importo di € 131.815,89 in favore delle attività da espletarsi nel campo della Telemedicina.

PRESTAZIONI OSPEDALIERE PER DRG CHIRURGICI ANNO 2023
MODALITA' ORGANIZZATIVE Importo Utilizzabile

Programma di prestazioni aggiuntive 314.258,13

Assunzione/Riallocazione Personale

Committenza a Privato Accreditato 157.422,21

TOTALE 471.680,34

PRESTAZIONI DI SCREENING ANNO 2023
MODALITA' ORGANIZZATIVE Importo Utilizzabile

Programma di prestazioni aggiuntive 149.851,15

Assunzione/Riallocazione Personale

Committenza a Privato Accreditato 72.743,56

TOTALE 222.594,71

PRESTAZIONI SPECIALISTICHE ANNO 2023
MODALITA' ORGANIZZATIVE Importo Utilizzabile

Programma di prestazioni aggiuntive 572.437,55

Incremento monte ore dell'assistenza specialistica ambulatoriale convenzionata interna

Committenza a Privato Accreditato 134.064,10

TOTALE 706.501,65

TOTALE 1.400.776,71

Importo accantonato in favore delle attività da espletarsi nel campo della Telemedicina. 131.815,89

TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Medica di Presidio, alla  Direzione dei Distretti, all’U.O. 
Monitoraggio e Controllo, al Direttore del Dipartimento di Prevenzione, al Direttore del Dipartimento di 
Chirurgia e delle Specialità Chirurgiche, all’UO CUP, all’UO GREF, all’UO GRU per i provvedimenti di 
competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della su indicata proposta;

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 7284/2023

copia informatica per consultazione


